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Úvod

Úkolem mé bakalářské práce bylo zaměřit se na tvorbu marketingového plánu konkrétní

firmy. V rámci naplnění tohoto cíle jsem se rozhodla spolupracovat s firmou SWENS

PLUS s.r.o. sídlící v Českých Budějovicích, která se zabývá výrobou, velkoobchodním

a maloobchodním prodejem výrobků spodního prádla.

Vzhledem k neustále se měnícímu trhu a velkému množství konkurenčních podniků,

které začaly vznikat hlavně v období po roce 1989, je důležité vyvíjet takové

marketingové aktivity, které by společnosti pomohly nalézt cestu k úspěchu a udržet či

dokonce zlepšit její postavení na trhu. Firmu SWENS PLUS jsem si zvolila z důvodu

jejího atraktivního zaměření, které je většině žen víc než blízké a kromě jiného i proto,

že se jedná o podnik s poměrně velkými možnostmi diferenciace produktu.

V rámci marketingového plánu nejdříve vypracuji teoretický úvod do marketingového

plánování a nastíním hlavní části marketingového plánu s ohledem na daný podnik.

Následně potom využiji informace od majitele firmy Ing. Radka Švece pro zpracování

praktické části práce. Stručně představím vybraný podnik, analyzuji jeho okolní

prostředí a na základě této analýzy sestavím cíle a strategie podniku, které potom

promítnu do akčních plánů pro následující období, tedy pro rok 2013. V návaznosti

na průzkum trhu dále sestavím marketingový mix. V závěru práce nebude chybět

seznámení se systémem kontroly marketingového plánu pro rok 2013.

Hlavním cílem této bakalářské práce je sestavit takový komplexní marketingový plán,

jehož kvalita mu bude dávat možnost budoucí realizace. Ruku v ruce s tímto cílem je

důležité reálně ohodnotit možnosti firmy, zhodnotit dosavadní marketingové aktivity

podniku a navrhnout nová praktická řešení. Jelikož podnik doposud nevyužíval praktik

marketingového plánování, může tato práce posloužit jako inspirace pro budoucí rozvoj

firmy.
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1 Marketingový plán

Jedno staré přísloví říká: „spěchej pomalu“, jiné však tvrdí: „čas jsou peníze“. Tato

rčení jsou nám známa již dlouho a v dnešní době se jejich význam ještě zvětšuje. Je

však možné skloubit tyto protichůdné názory dohromady a ještě z jejich obsahu těžit? Je

důležité mít plán. Stejně jako v marketingu. Tvorba marketingového plánu je jednou

z nejdůležitějších činností podniku a na jeho správném vyhotovení mnohdy závisí jeho

budoucnost, jelikož rozhoduje o jeho dalším vývoji.

Marketingový plán jako takový předchází mnoha dalším podnikovým plánům jako

například finančnímu plánu, plánu výroby, personálnímu plánu a dalším. Je potřeba, aby

vycházel ze zvolené strategie celého podniku a navazoval tak na marketingový výzkum.

Pod termínem strategie rozumíme schéma postupu, které je v určité situaci potřebné

k dosažení vytyčených cílů.

Marketingové plány nám definují, kde si přejeme být za určitý časový horizont a jaké

prostředky k tomu použijeme. Jde o písemné dokumenty, nelze proto plánovat pouze

v hlavách majitelů či manažerů podniků bez konkrétního náčrtu plánu. Ten pak dále

slouží jako podklad pro efektivní firemní komunikaci a je dokumentem, který by měl

udávat směr snažení celého podniku. [2, 3, 4]

Obr. č. 1: Postup marketingového plánování

Zdroj: Vlastní zpracování dle předlohy [5, s. 98], (2011)
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1.1 Marketingový mix

„Produkt není produktem, pokud se neprodává. V takovém případě je pouze muzejním

exponátem.“ [1, s. 112]

Dle definice je patrné, že pokud má podnik uspět, musí pozitivně působit na zákazníka

a na výrobek či službu ho „navnadit“. Měl by vědět, jaký produkt je očekáván a umět

vyvinout takové aktivy, jimiž kupujícího ovlivní. Každý podnik řeší otázku, jak, kde

a jakým způsobem efektivně zapůsobit na zákazníka. Při snaze dosáhnout vytyčených

cílů je tedy důležité zvolit i správnou strategii. Soubor faktorů, které při nacházení,

udržování si a pěstování zákazníků využíváme, je dlouhodobě znám jako marketingový

mix. Vytváří se jako součást strategického plánu (strategie firmy) a pomáhá utvořit

jakýsi obraz produktu. Pro přehlednou klasifikaci navrhl profesor Jerome McCarthy

počátkem 60. let marketingový mix, jehož složkami se staly 4P (product, price, place,

promotion). Později se toto schéma rozšířilo podle Kotlera na 6P (politics, public

opinion) a 7P (people). Někteří autoři dokonce uvádí i více P. Otázka však nezní, zda

bychom měli mít čtyři, šest, nebo deset P, ale jde spíše o to, zachytit a nadále se zabývat

jen tím nejdůležitějším.

Tab. č. 1: Produktový marketingový mix
4P Mc Carthy (1960)

Product Výrobek (zboží, služba)
Price Cena
Place Místo prodeje
Promotion Propagace
6P Kotler (1995)

Politics Politicko-společenské rozhodnutí
Public opinion Veřejné mínění
7P Kotler (1995)

People Personál (člověk)
Zdroj: Vlastní zpracování dle předlohy [2, s. 40], (2012)

Problémem se ukázalo to, že tato schémata reflektují pouze pohled ze strany

prodávajícího, nikoli kupujícího. Proto se v souvislostech s řízením vztahů se zákazníky

(CRM) uplatňuje takzvaný zákaznický marketingový mix 4C (Customer Value, Cost to

the Customer, Convenience, Communication), který zohledňuje potřeby a požadavky

ze strany kupujícího. Není pro ně důležitá pouze cena výrobku, ale veškeré náklady
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s ním spojené. Nezajímá je propagace, ale chtějí mít možnost s prodejcem komunikovat

i po nákupu, zajímá je dostupnost a pohodlí při nakupování a při koupi produktu se

soustředí především na jeho hodnotu. [1,2]

Tab. č. 2: "Zákaznický" marketingový mix
4C

Costumer Zákazník – potřeby a přání
Cost Cena – náklady pro zákazníka
Convenience Vhodnost – pohodlná dostupnost
Communications Komunikace
Zdroj: Vlastní zpracování dle předlohy [2, s. 40], (2012)

1.1.1 Produkt

Produktem je „cokoliv, co může být nabídnuto na trhu k upoutání vzornosti, ke koupi

nebo spotřebě, co může uspokojit touhy, přání nebo potřeby, patří sem fyzické předměty,

služby, osoby, místa organizace a myšlenky.“ [5, s. 615]

V marketingu je nutno chápat produkt komplexně, to znamená, že dnes již

nepředpokládáme, že výrobky či služby kupujeme pouze pro jejich základní funkci

(lampa svítí, mraznička mrazí apod.) Je nutné uvážit i další prvky a atributy jako je

jejich vzhled, prestiž, značka a služby s nimi spojené. Důležitým úkolem je poznat,

které vlastnosti produktu motivují k nákupu. Někdy stačí vytvořit pouze nepatrný rozdíl.

Zdroj: Vlastní zpracování dle předlohy [2, s. 41], (2012)

V dnešní době již takzvané povinné vlastnosti výrobku (jádro) ustupují do pozadí.

Technické parametry produktů konkurenčních firem se takřka neliší, a tudíž kupní

rozhodovací proces ovlivňují především vnější vrstvy (vlastní výrobek a doplňkové

Tab. č. 3: Obecná třístupňová analýza výrobku
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služby), které mohou produkt dostatečně diferencovat a nalákat tak potencionální

zákazníky. U „vlastního výrobku“ posuzujeme zejména jeho kvalitu, provedení, styl,

design, značku či obal. U „doplňkových služeb“ záleží především na formě přístupu

k samotnému zákazníkovi, hodnotíme další dodatečně nabízené služby jako delší

záruční lhůty, garanční a pogaranční opravy, odbornou instruktáž, platbu na splátky

a jiné. [1,8]

1.1.2 Cena

Rozhodování o cenách je jedním z klíčových procesů ve firmách. Jedná se o prvek

marketingového mixu, který určitým způsobem dotváří charakter produktu. V tomto

směru se střetávají zájmy dvou subjektů trhu, tj. prodávajících a kupujících. Je nutné

určit cenu, která bude z pohledu zákazníka akceptovatelná a zároveň pro podnik

dostatečným zdrojem příjmů a patřičným odrazem hodnoty produktu.

Cena v marketingu je:

• významným marketingovým nástrojem

• signálem pro kupující

• konkurenčním nástrojem

• zdrojem příjmu firem

• manifestací firemní kultury. [6, s. 218]


[…]


měnícímu trhu je nutno často přehodnocovat a aktualizovat informace z okolního

prostředí podniku. Majitel musí být schopný neustále vyhodnocovat vhodnost

zvolených strategií a akčních plánů.
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Závěr

Cílem této práce, jak již bylo naznačeno v úvodu, mělo být sestavení marketingového

plánu na základě seznámení s literaturou a zjištěných informací o podniku a jeho okolí.

Práce byla logicky rozdělena na dvě části - teoretickou a praktickou.

V praktické části byla pomocí literatury nastíněna problematika marketingového

plánování, od které se odvíjela i struktura praktické části. Provedená situační analýza

pomohla charakterizovat okolí podniku (jak vnitřní tak i vnější) a zároveň poskytla

informace o dalším možném rozvoji. Tyto informace navíc poskytly podklad

pro segmentaci a určení hlavních segmentů pro společnost SWENS PLUS. Především

charakteristika konkurenčních podniků byla zajímavá z pohledu porovnání společností

a jejich produktů, distribučních cest, cen a segmentů, na které se zaměřuje. Důležitou

součástí plánu byla SWOT analýza, díky které byly poodhaleny příležitosti dalšího

rozvoje firmy a konkretizovány slabé a silné stránky podniku. SWOT analýza poskytla

z velké části i podklady pro stanovení strategických cílů a akčních plánů pro rok 2013.

Následný marketingový mix poskytl informace o produktu, ceně, místě a propagaci.

I zde byla navržena možná opatření či zlepšení. Vzhledem k současnému trendu

„orientace na zákazníky“ byl navržen i takzvaný „zákaznický“ marketingový mix.

V rámci akčních plánů se společnost celkově snažila především zvýšit povědomí o své

značce a produktech. Snaha zefektivnit distribuci a vynaložit více prostředků

do reklamy jsou hlavními prostředky k dosažení těchto cílů. Zároveň i plánované

otevření prodejny je pro podnik velkou výzvou následujícího roku.

Firma SWENS PLUS s. r. o. je malou firmou působící na českém trhu od roku 1992.

I přes její velikost však poměrně úspěšně drží krok s většími konkurenčními podniky.

Základem úspěchu jsou podle majitele především neustálé inovace, investice

do propagace a kvalitní výrobky. Stále větší a větší hrozbu představují produkty

přicházející z asijských zemí, které ohrožují jak firmu SWENS PLUS, tak i ostatní

výrobce spodního prádla.
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název charakteristika

věk

čtenářů

(v letech)

periodicita

roční

prodej

(v Kč)

cena

výtisku

(v Kč)

cena inzerce

bez DPH

Burda

časopis o nových trendech ve

světové módě, kosmetice,

líčení, účesech.

20-49 měsíčně 110 000 119
59 000

(1/4 strany)

Marianne

Časopis o osobnostech,

zajímavostech ze světa a

života, o módě a kosmetice.(2

krát oceněn jako časopis roku)

30-50 měsíčně 305 000 65
41 000

(1/6 strany)

InStyle

časopis o módě, kosmetice,

bydlení nebo cestování
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25-40 měsíčně 130 000 69
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(1/3 strany)
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Nejprodávanější módní časopis

na světě, Komplexní průvodce

životním stylem.

20-35 měsíčně 250 000 99
43 000

(1/6strany)

Katka
Radí ženám jak být „in“ v

módě, kosmetice i v kuchyni.
18-35 týdně 95 000 11

35 000

(1/6 strany)

Svět

ženy

Velmi úspěšný měsíčník pro

všechny ženy, které mají

nadhled a vkus. Témata ze

všech oblastí života

30-45 měsíčně 390 000 18
41 000

(1/6 strany)

Dáša

Časopis, který nabízí pestrou

směs témat: od módy,

kosmetiky, zdraví, přes

výchovu dětí, domácnost,

vaření, po cestování a zábavu.

30 + týdně 150 000 8
46 000

(1/4 strany)
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Abstrakt

PUDILOVÁ, T. Marketingový plán vybraného podniku. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 61s., 2012

Klí čová slova: marketing, marketingový plán, marketingové plánování

Práce pojednává o systému marketingového plánování, tedy jak správně sestavit

marketingový plán příštího období na základě provedených analýz a podnikových

informací. Tento plán byl aplikován na firmu SWENS PLUS s. r. o. sídlící v Českých

Budějovicích. Tvorba plánu poskytuje podniku jistou konkurenční výhodu oproti jiným

podnikům, především díky tomu, že udává přesný směr jejího snažení. Práce je

rozdělena do dvou částí, v první části je vypracován teoretický úvod a za pomocí

odborné literatury charakterizovány hlavní aspekty marketingového plánování.

Následuje praktické zpracování, kde je sestaven konkrétní marketingový plán podniku.

Závěrečnou a poměrně důležitou částí práce je sestavení akčních plánů pro rok 2013.

Daných cílů se firma bude snažit docílit především prostřednictvím zvýšené propagace

podniku a zefektivněním distribuce firemních výrobků.

Abstract

PUDILOVÁ, T. Marketing Plan of a Chosen Company. Bachelor thesis. Plzeň: Faculty

of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 61s., 2012

Key words: marketing, marketing plan, marketing planning

The submitted thesis deals with the system of a marketing plan, how to compile it

properly for the following period. All the process is based on conducted analyses and

information coming from the company resources. This plan was applied to SWENS

PLUS company ltd located in České Budějovice. The targets which have been set as a

part of the whole plan enable the company to compete with other enterprises and

maintain or increase company’s market share. The thesis is divided into two parts. The

principal object of the theoretical part is to characterize the main aspects of creating a

marketing plan as a whole. Subsequently, these elements are applied in the second

practical part. The final part consists of specific action plans of the company for 2013.

The company is going to achieve its targets mainly by increased promotion and more

effective distribution of its products.