## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

**Jméno studenta:** *Tereza Pudilová*
**Studijní obor/zaměření:** *Management obchodních činností / Podnikání v obchodě a službách*
**Téma bakalářské práce:** *Marketingový plán vybraného podniku*

**Hodnotitel – vedoucí práce:** *Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA*

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzen - není plagiát <input checked="" type="checkbox"/>
Posouzen - podezřelá shoda <input type="checkbox"/>
Posouzen - je plagiát <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Studentka bezesbytku naplnila zásady BP a zároveň i cíl práce. Zpracovala podrobný roční marketingový plán pro firmu SWENS. Svědomitě přistupovala ke konzultacím a přicházela připravena s návrhy dalšího možného postupu. Celkový velice pozitivní dojem z práce kazí pouze drobné překlepy nebo gramatické nedostatky. Některé podstrategie SWOT analýzy by bylo vhodné rozpracovat podrobněji do textu - viz proniknutí na zahraniční trhy...(jakým způsobem?).

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

Jak neúčinněji se dá podle Vás v oblasti prodeje spodního prádla bojovat proti rostoucí konkurenci asijských výrobců?

V Plzni, dne 21.5.2012

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KMO, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).